
Página 24591Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

5827 Decreto n.º 118/2020, de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno, 
por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.

Por Decreto n.º 173/2019, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, 
se establecieron los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente (BORM n.º 201, de fecha 7 de septiembre de 2019), 
modificándose por Decreto n.º 6/2020, de 5 de marzo (BORM n.º 56, de fecha 7 
de marzo de 2020).

Por razones de eficacia y eficiencia administrativas, se considera necesario 
modificar la atribución de algunas competencias entre sus Órganos Directivos. 

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22.16 de la 
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a iniciativa del Consejero de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, y a propuesta del Consejero de Presidencia 
y Hacienda, por delegación del Presidente, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Decreto de la Presidencia n.º 45/2019, de 3 de septiembre, y previa deliberación 
del Consejo de Gobierno en su sesión del día 22 de octubre de 2020, 

Dispongo:

Artículo 1.

La Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente es el 
Departamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia encargado de 
la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de 
Gobierno en materia de agua, agricultura, industria agroalimentaria, desarrollo 
rural, ganadería, pesca en aguas interiores y acuicultura, así como las que la 
normativa vigente le atribuye como organismo autorizado para el pago de los 
gastos correspondientes a la Política Agraria Común (Organismo Pagador); 
y el desarrollo y ejecución de la Política Común de Pesca y pagos del Fondo 
Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP); las relativas a la investigación y desarrollo 
tecnológico en los sectores agrario y alimentario, la investigación en materia 
de pesca, marisqueo, acuicultura marina, agricultura y cualquier otra forma de 
cultivo industrial, así como cualesquiera otras que le asigne la legislación vigente.

Asimismo le corresponden las competencias en materia de medioambiente, 
política forestal, caza y pesca fluvial y protección de la fauna silvestre.

Artículo 2.

1. Para el desempeño de las competencias que le corresponden, la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, bajo la dirección de su 
titular, se estructura en los siguientes Órganos Directivos:

NPE: A-231020-5827



Página 24592Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

1.1 Secretaría General.

- Vicesecretaría.

- Oficina de Promoción, Control y Procedimientos, con rango de Subdirección 
General.

1.2 Dirección General del Agua.

-Subdirección General de Control, Prevención y Seguimiento de Zonas 
Vulnerables.

1.3 Dirección General de Política Agraria Común.

- Subdirección General de Desarrollo Rural.

1.4 Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo 
Agrario.

- Subdirección General de Cooperativismo Agrario.

1.5 Dirección General de Ganadería, Pesca y Acuicultura.

- Subdirección General de Ganadería.

1.6 Dirección General del Mar Menor.

1.7 Dirección General del Medio Natural.

- Subdirección General de Política Forestal, Caza y Pesca Fluvial.

- Subdirección General de Patrimonio Natural y Cambio Climático.

1.8 Dirección General de Medio Ambiente.

- Subdirección General de Calidad y Evaluación Ambiental.

2. Quedan adscritos a esta Consejería el Organismo Autónomo Instituto Murciano 
de Investigación y Desarrollo Agrario y Alimentario (IMIDA) y la Entidad de 
Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la Región de Murcia (ESAMUR).

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algún Órgano 
Directivo u Organismo Público adscrito, el Consejero podrá designar un sustituto 
de entre los restantes.

Artículo 3.

La Secretaría General ejercerá las funciones que le atribuye el artículo 17 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, así 
como la coordinación de las Oficinas Comarcales Agrarias.

También asume las funciones de Auditoría Interna del Organismo Pagador, 
las encomendadas al Organismo Intermedio de Certificación del Fondo Europeo 
Marítimo y de Pesca (FEMP), las de promoción, innovación e investigación 
agroalimentarias, las medidas de los grupos operativos de la AEI-AGRI, el 
control y modernización de los procedimientos y las funciones y competencias 
en el Registro de Explotaciones, gestión y mantenimiento de la base cartográfica 
SIGPAC en la Región de Murcia, coordinación del Sistema Integrado de Ayudas y 
la condicionalidad.

En relación a las competencias de la Consejería como Organismo Pagador de 
los fondos agrícolas europeos, ejerce las funciones de ejecución de pagos, control 
y de relación con el organismo de coordinación y de contabilidad.

Asume también las competencias como órgano ambiental en los 
procedimientos de evaluación ambiental en los que a la Dirección General de 
Medio Ambiente corresponda la función de órgano sustantivo o promotor.

NPE: A-231020-5827



Página 24593Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

Artículo 4.

La Dirección General del Agua asume las competencias y funciones en 
materia de obras hidráulicas, saneamiento y depuración, recursos hídricos, 
modernización y mejora de regadíos e infraestructuras hidráulicas, caminos 
rurales y las de control, prevención y seguimiento de zonas vulnerables a la 
contaminación por nitratos de origen agrario.

Artículo 5.

La Dirección General de Política Agraria Común asume las competencias y 
funciones en materia de gestión integrada de los pagos directos y de gestión 
de derechos de pago de las ayudas de la PAC, en medidas de agroambiente y 
clima, agricultura ecológica y ayudas a las zonas con limitaciones naturales, 
modernización de explotaciones, creación de empresas por jóvenes agricultores, 
diversificación de la economía rural, asesoramiento, ordenación de la propiedad 
rústica, concentración parcelaria y LEADER.

Asimismo, la Dirección General asume las competencias y funciones de autoridad 
de gestión del Programa de Desarrollo Rural de la Región de Murcia (FEADER).

Artículo 6

La Dirección General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo 
Agrario asume las competencias y funciones en materia de higiene de la 
producción primaria agrícola, sanidad vegetal, autorizaciones relacionadas con 
organismos modificados genéticamente distintos a la comercialización, medios de 
producción agrícola, formación, gestión de los Centros Integrados de Formación y 
Experimentaciones Agrarias (CIFEAS) y transferencia tecnológica, industria, control 
de la cadena alimentaria, gestión del programa de apoyo al sector vitivinícola, 
régimen de ayudas a los productores de frutas y hortalizas, asociacionismo agrario, 
estadísticas, seguros agrarios y defensa de la calidad agroalimentaria.

Artículo 7

La Dirección General de Ganadería, Pesca y Acuicultura asume las 
competencias y funciones en materia de higiene de la producción primaria 
ganadera, producción y sanidad animal, bienestar y protección de los animales, 
pesca en aguas interiores, acuicultura y marisqueo, desarrollo y ejecución 
de la Política Común de Pesca y Política Marítima Integrada, en particular las 
actuaciones de vigilancia marítima integrada, recopilación y análisis de datos del 
medio marino y la información oceanográfica del litoral de la Región de Murcia, 
así como el Laboratorio Agroalimentario y Medioambiental.

Artículo 8

La Dirección General del Mar Menor asume las competencias y funciones 
de estudio, planificación, ejecución y desarrollo de los proyectos y actuaciones 
en el Mar Menor relacionados con la protección y regeneración ambiental de 
su ecosistema, sin perjuicio de las atribuidas a otros Órganos Directivos de la 
Administración Regional. 

También le corresponderá la coordinación con los distintos organismos y 
Direcciones Generales de la Comunidad Autónoma, y con otras Administraciones 
Publicas y entidades públicas o privadas con competencias concurrentes para el 
desarrollo de dichos proyectos y actuaciones, y el impulso del conocimiento científico 
y la investigación aplicada en relación con problemas ambientales de la laguna.

Quedan adscritos a la Dirección General del Mar Menor tanto el Comité de 
Asesoramiento Científico del Mar Menor como el Comité de Participación Social 
del Mar Menor.

NPE: A-231020-5827



Página 24594Número 246 Viernes, 23 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo 9

La Dirección General de Medio Natural asume las competencias y funciones 
en materia de planificación y gestión de espacios naturales protegidos de 
la Red Natura 2000, de los hábitats naturales y de la fauna y flora silvestres, 
así como del fomento del medio natural y lucha contra el cambio climático, la 
representación en la Red de Autoridades Ambientales, política forestal, caza y 
pesca fluvial y protección de la fauna silvestre.

Artículo 10

La Dirección General de Medio Ambiente asume las competencias y funciones 
de órgano ambiental en los procedimientos de evaluación ambiental de planes, 
programas y proyectos en los que esta función corresponda a la Comunidad 
Autónoma, excepto en aquéllos en los que actúe como órgano sustantivo en 
virtud de sus competencias, las de planificación en materia de calidad ambiental, 
prevención y gestión en materia de residuos, suelos contaminados, vertidos 
al mar y calidad del aire, autorización ambiental integrada, autorizaciones 
ambientales sectoriales en materia de residuos y suelos contaminados, de 
actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera, de vertidos de tierra 
al mar, vigilancia e inspección en estas materias, las de reconocimiento de la 
excelencia ambiental y de acceso a la información en materia de medio ambiente.

Artículo 11

La Vicesecretaría y las Subdirecciones Generales ejercerán respectivamente 
las competencias recogidas en los artículos 20 y 21 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Disposiciones transitorias

Primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la Estructura 
Orgánica de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 
Ambiente, los órganos y unidades administrativas en la misma continuarán 
desempeñando las funciones que en la actualidad tienen atribuidas por los 
Decretos correspondientes, en cuanto no se opongan a éste.

Disposiciones derogatorias

Quedan derogados:

- El Decreto n.º 173/2019, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio ambiente.

- El Decreto n.º 6/2020, de 5 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que 
se modifica el Decreto n.º 173/2019, de 6 de septiembre.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a 
Órganos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.

Disposiciones finales. Disposición final única.

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, a 22 de octubre de 2020.—El Presidente, Fernando López Miras.—El 
Consejero de Presidencia y Hacienda, (Decreto de la Presidencia n.º 45/2019, 
de 3 de septiembre, BORM 206, de 6 septiembre) Javier Celdrán Lorente.

NPE: A-231020-5827


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	8320/2020	Corrección de errores de la Ley 2/2020, de 27 de julio, de mitigación del impacto socioeconómico del COVID-19 en el área de vivienda e infraestructuras.
	Consejo de Gobierno
	8344/2020	Decreto n.º 118/2020, de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8340/2020	Decreto n.º 125/2020 de 22 de octubre, por el que se cesa a don José Gómez Ortega, como Director General de Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8341/2020	Decreto n.º 126/2020 de 22 de octubre, por el que se cesa a don Francisco José Espejo García, como Director General de Producción Agrícola, Ganadera y del Medio Marino, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8338/2020	Decreto n.º 127/2020 de 22 de octubre, por el que se nombra a don José Gómez Ortega, como Director General de Agricultura, Industria Alimentaria y Cooperativismo Agrario, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	8339/2020	Decreto n.º 128/2020 de 22 de octubre, por el que se nombra a don Francisco José Espejo García, Director General de Ganadería, Pesca y Acuicultura, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente.
	Consejería de Educación y Cultura
	7891/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 212/2020, seguido ante la Sala 1 de lo Contenc
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8248/2020	Decreto n.º 110/2020, de 15 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 314/2019 de 26 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a los ayuntamientos de la Regi
	8249/2020	Decreto n.º 111/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Institucional Española, para financiar los gastos derivados de la realización de la fase 
	8246/2020	Decreto n.º 112 /2020 de 15 de octubre, de modificación del Decreto n.º 78/2020, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería,
	8247/2020	Decreto n.º 113/2020 de 15 de octubre, de modificación del Decreto n.º 65/2020, de 23 de julio, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Conse
	8245/2020	Decreto n.º 114/2020, de 15 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la coordinadora de organizaciones no gubernamentales para el desarrollo de la Región de Murcia (CONGDRM), dirigida la realización de actividade
	8244/2020	Decreto n.º 115/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la organización y funcionami
	8242/2020	Decreto n.º 116/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a otorgar a la fundación universidad-empresa de la Región de Murcia, para el fomento de la especializaci
	8243/2020	Decreto n.º 117/2020, de 15 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Trabajadores Autónomos de Murcia (ATA), para la realización de actividades de apoyo d
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7685/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Redexis Gas Murcia, S.A., la aprobación del proyecto de ejecución y el reconocimiento, en concreto, de la utilidad pública, de la ins
	Consejería de Turismo, Juventud y Deportes
	7906/2020	Orden de 13 de octubre de 2020 de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes, por la que se aprueba la relación anual de deportistas de alto rendimiento de la Región de Murcia del año 2020.
	8240/2020	Extracto de la Orden de 15 de octubre de 2020, de la Consejería de Turismo, Juventud y Deportes por la que se convocan subvenciones para la financiación de gastos de organización y funcionamiento de clubes deportivos de la Región de Murcia, que 
	8329/2020	Extracto de la Orden de 21 de octubre, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan ayudas destinadas a centros y clubes deportivos privados de la Región de Murcia, para la financiación de gastos de arrendamiento de
	Consejería de Educación y Cultura
	8281/2020	Resolución de 24 de septiembre de 2020, por la que se modifica la Resolución de 26 de junio de 2020, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se dictan instrucciones para la fase permanente de escolarizac
	8161/2020	Resolución de 16 de octubre de 2020, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, por la que se convocan las pruebas de carácter específico para el acceso a las enseñanzas deportivas de segundo nivel de Grado Medio
	8132/2020	Extracto de la Orden de 19 de octubre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se convocan los premios extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7902/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	7903/2020	Resolución de 9 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	7904/2020	Resolución de 1 de octubre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	7828/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Proyecto de L.A.M.T. 20 KV interco
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	7919/2020	Despido/ceses en general 466/2020.
	7920/2020	Procedimiento ordinario 584/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7887/2020	Procedimiento ordinario 352/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7889/2020	Despido/ceses en general 138/2020.
	7928/2020	Procedimiento ordinario 60/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	7925/2020	Procedimiento ordinario 257/2020.
	7927/2020	Despido/ceses en general 838/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7888/2020	Procedimiento ordinario 322/2020.
	7924/2020	Impugnación de actos de la administración 66/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	7926/2020	Procedimiento ordinario 694/2019.
	De lo Social número Dos de Córdoba
	7779/2020	Procedimiento ordinario 364/2019.
	De lo Social número Uno de Jaén
	7788/2020	Procedimiento ordinario 284/2019.
	De lo Social número Cinco de Madrid
	7780/2020	Procedimiento ordinario 515/2019.
	De lo Social número Cuatro de Valencia
	7778/2020	Despido/ceses en general 463/2019.
	8337/2020	Impugnación sanciones 940/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	7822/2020	Lista provisional de admitidos y excluidos al proceso selectivo por concurso-oposición para la provisión de una plaza de Administrativo Intérprete, por promoción interna, así como tribunal calificador.
	Archena
	7886/2020	Aprobación inicial de modificación de ordenanzas fiscales para el 2021.
	Jumilla
	7033/2020	Bases para la constitución de una plaza por concurso-oposición por promoción interna de Inspector de Policía Local.
	8131/2020	Extracto de la convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el otorgamiento de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y sociosanitarios (ejercicio 2019).
	8207/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Jumilla, de septiembre 2020, por el que se aprueba la convocatoria para el otorgamiento de subvenciones en materia de cooperación internacional, en régimen de concurrencia co
	Mazarrón
	8152/2020	Convocatoria y bases subvenciones con destino a Autónomos y Pymes de Mazarrón para reactivación económica por la crisis generada por la Covid-19.
	Ulea
	7899/2020	Edicto de cobranza del padrón del impuesto sobre actividades económicas ejercicio 2020.
	Villanueva del Río Segura
	7914/2020	Aprobación del padrón fiscal del impuestos sobre actividades económicas, correspondiente al ejercicio de 2020.
	Yecla
	7905/2020	Exposición pública del expediente n.º 1 de modificación de créditos del Presupuesto Municipal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8219/2020	Anuncio de convocatoria para la selección y provisión mediante concurso-oposición de nueve plazas de Cabo-Bombero-Especialista del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, reservadas al tu

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-22T20:40:58+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



